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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou českého školství v období nacistické okupace. Na kon­

krétních příkladech obecné a měšťanské školy v Čelákovicích jsou přiblíženy základní rysy především

našeho národního školství v tomto tragickém období, které podle charakteru působení nacistů na škol­

skou oblast členíme na několik etap. Přitom za úvodní časový úsek považujeme již období tzv. druhé

republiky, které v mnohém předznamenává následující léta existence Protektorátu Čechy a Morava.

Zde pak sledujeme, jak se až do konce druhé světové války čelákovické školy proměňovaly pod stále

se zvyšujícím tlakem německé okupační moci, jak postupem času docházelo k degradaci nejen každo­

denní školní práce, ale i postavení českých učitelů.

Pozornost je také věnována neúspěšnému pokusu o založení městské hudební školy, která se

měla stát významným kulturním centrem Čelákovic.

Závěrečná část práce se zaměřuje na odbojovou činnost učitelů, kteří byli zároveň hlavními

představiteli místní odbojové organizace. Jedná se zejména o Jaroslava Kruckého, jedné z obětí nacis­

tického režimu, a Václava Grafnettera, který se jako vedoucí zdejšího odboje postavil v květnu 1945

do čela lidového povstání v Čelákovicích.

This work deals with problems of Czcech educational system in the period of nazi occupation.

Based on concrete examples of national school in Celakovice, primarily basic attributes of our national

education in this tragic period are approached. These attributes are divided into severa I phases aceor­

ding to the way of nazi intluence on the education area.

As an initial time limit we consider already the period of so called the "second republic",

which in many aspects ushers in following years of Czech and Moravia Protectorate. We can follow

up there how Celakovice schools were changing until the end of the Second World War under the

increasing pressure of German occupational power. In the process of time we can also see the down­

grade of not only everyday school work but also of the Czech teachers position.

The attention is also given over to unsuccessful attempt to establish municipal school of mu­

sic, which was supposed to become a significant culture centre of Celakovice.

Final part of this work is describing revolt activities of teachers who were at the same time the

main representatives of the local rebellion organization. It is mainly about Jaroslav Krucky, one of

nazi regim victim, and Vaclav Grafnetter, who as a leader of local revolt led popular uprising in Cela­

kovice in May 1945.
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Úvod

Období rozpadu Československé republiky (ČSR) v letech 1938-39 a následující tra­

gické období nacistické okupace patří z hlediska vývoje našeho školství v průběhu 20. století

k velice dramatickým obdobím, avšak poměrně málo probádaným. Výjimkou jsou snad jen

události vztahující se k 17. listopadu 1939 a k následnému uzavření českých vysokých škol,

kterým naše historiografie věnuje přeci jen větší pozornost. Pokud se však chceme zabývat

situací českého národního nebo středního školství, narážíme na nedostatek literatury, zejména

monografických prací, které by se uvedenou dobou podrobněji zabývaly. V tomto směru je

důležitým, ale spíše ojedinělým zdrojem poznatků publikace Františka Bosáka "Česká škola

v době nacistického útlaku" z roku 1969.

Následující práce chce ukázat, jaký vliv mělo působení okupační moci především na

české národní školství. Konkrétně se zabývá situací školství v Čelákovicích, menším městě

nedaleko Prahy, které za druhé světové války čítalo asi 8000 obyvatel. Pozornost je tedy sou­

středěna na život zdejší obecné a měšťanské školy. Všímáme si zejména toho, jaké byly kon­

krétní dopady nejrůznějších okupačních nařízení, jak se tyto školy v průběhu jednotlivých

školních let pod tlakem zesilujícího germanizačního úsilí nacistů proměňovaly.

Nejobsáhlejší část práce, zabývající se právě čelákovickým národním školstvím, vyu­

žívá periodizačního členění okupačního období již zmíněného F. Bosáka (1969). Protože se

celá řada okupačních nařízení dotýkala obou škol přibližně stejným způsobem, je počáteční

část každé kapitoly věnována společným rysům obecné i měšťanské školy v daném období,

následující podkapitoly se již věnují problematice jednotlivých škol zvlášť, včetně zachycení

aktuálních složení pedagogických sborů v průběhu okupačních let.

V neposlední řadě chce tato práce ukázat, jak se s okupačními podmínkami vyrovná­

vali sami učitelé, kteří byli na jedné straně vázáni potupným slibem věrnosti německé říši,

vystaveni působení nejrůznějších okupačních vyhlášek a nařízení, které museli na své škole

realizovat, na druhé straně se však zdráhali jednat v rozporu se svým svědomím a se zakoře­

něnými demokratickými ideály první republiky.

Samostatná část této práce je proto věnována problematice odbojové činnosti

v Čelákovicích, neboť to byli právě zástupci z řad zdejších učitelů, kteří po celou dobu války

statečně stáli v čele místní odbojové organizace. Na tomto místě se zaměříme na život a odbo­

jovou činnost zejména dvou statečných učitelů, Jaroslava Kruckého a Václava Grafnettera,

kteří vedli čelákovickou skupinu v rámci odbojové organizace Petiční výbor Věrni zůstaneme,

zároveň se začlenili do ilegální struktury Učitelské unie, která se stala nejvýznamnější slož-
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kou rezistentní činnosti českého učitelstva. Vzhledem k významu vykonané práce obou osob­

ností a k pochopení jejich motivace k odbojové činnosti je v této části přiblížena celá životní a

profesní dráha těchto učitelů.

Významnou kapitolu, dokládající mimo jiné dopady nacistické politiky na oblast kul­

turního vzdělávání v protektorátu a dotvářející obraz čelákovického školství v období okupa­

ce, tvoří také okolnosti příprav, vzniku a následného zákazu činnosti zdejší městské hudební

školy (MHŠ).

Tato práce by nemohla být realizována bez využití zachovalých archivních pramenů, o

jejichž časté citace, které mají svojí autenticitou podtrhnout atmosféru sledované doby, se

uvedená práce opírá. Mezi základní archivní prameny patří především školní kroniky a kom­

pletní konferenční protokoly obecné i měšťanské školy z tohoto období. Doplňujícím zdrojem

poznatků byly též osobní spisy učitelů, zejména obou výše jmenovaných představitelů proti­

fašistického odboje, kteří v období války na čelákovických školách působili. K problematice

vzniku městské hudební školy pak byla využita kompletní zachovalá korespondence z let

1939 a 1940. Věstníky ministerstva školství a národní osvěty zase posloužily k pochopení a

přiblížení řady školských okupačních nařízení.

Na druhé straně se nepodařilo dohledat archivní materiály, které by přiblížily činnost

živnostenské školy pokračovací, proto je její působení zachyceno v této práci pouze okrajově,

na základě zápisů v městské kronice. Zrovna tak byly neúspěšné pokusy o vyhledání doku­

mentů Okresního školního výboru (OŠV) v Brandýse nad Labem z okupačního období, neboť

dostupné archivní fondy obsahují materiály OŠV pouze do roku 1938.
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v

1. Ceské národní školství v období nacistické okupace

Nacistická okupace českých zemí citelně zasáhla všechny oblasti běžného života lidí a

samozřejmě znamenala také zásadní odklon od demokraticky zaměřené tendence českoslo­

venského školství v období tzv. první republiky.

Na základě plánů německých okupantů se mělo české školství stát důležitým nástro­

jem k uskutečnění postupné germanizace našich zemí. Pro tento účel však bylo třeba české

školy náležitě "reformovat." Státní tajemník K. H. Frank plánoval v roce 1940 školskou poli­

tiku protektorátu na základě následujících tezí: "Základní obrat ve školském vzdělání - Vymý­

tit český dějinný mýtus - Výchova k říšské myšlence - Bez dokonalé znalosti němčiny žádný

postup - Odbourání napřed středních, pak i národních škol - Už nikdy české vysoké školy, jen

jako přechod Collegium bohemicum při německé universitě v Praze - ... " (I) Frankův program

přeměny českého školství byl v říjnu 1940 schválen A. Hitlerem, koncem roku již začal být

rozpracováván úřadem říšského protektora.

Za hlavní překážku při uskutečňování svých germanizačních plánů považovali oku­

panti zejména českou inteligenci. Proti ní postupovala okupační moc obzvláště tvrdě a snažila

se ji co nejvíce početně omezit. Proto byly likvidovány vysoké školy, počítalo se s rušením

škol středních, na řadu měly nakonec přijít i školy národní.

Najedné straně tak byly české školy výrazně potlačovány, na druhé straně byly využí­

vány pro úkoly germanizace. Je však třeba říci že podle německých plánů, jejichž hlavním

tvůrcem byl R. Heydrich, nešlo o poněmčení celého českého národa, ale pouze jeho vybrané

části. Totální germanizace by byla podle nacistických předpokladů velmi zdlouhavým proce­


[…]


Tamtéž, dopis Zemského úřadu v Praze ze 14. I. 1941.

Tamtéž, oznámení MH,i!; ojejí likvidaci z 25. I. 1941.

Tamtéž, text projevu k /5. výročí prvního pokusu o založení MH,i!; Jana Zacha.
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(21)

(22)

(24)

Odbojová činnost čelákovických učitelů

Městské muzeum Čelákovice, Kronika obecné školy, i.č. H 46 542,

přepsaný dopis okr. šk. inspektora L. Maršálka z 10.4.1946.

Státní okresní archiv Mělník, Národní škola Cítov, kronika obecné .5koly 1924-40.

Městské muzeum Čelákovice, Kronika obecné .5koly, i.č. H 46 542

přepsaný dopis okr. šk. inspektora J. Honera z 10.4.1946.

Státní okresní archiv Praha-východ, Národní škola Mukařov, konferenční protokoly 1883-1926.

Městské muzeum Čelákovice, Kronika obecné školy, i.č. H 46 542

přepsaný dopis Jaroslava Navrátila z Prahy ze 14.4.1946.

Městské muzeum Čelákovice, Kronika obecné školy, i.č. H 46 542

přepsaný dopis pamětníka cítovského působení Jar. Kruckého.

Státní okresní archiv Mělník, Národní škola Cítov, Kronika obecné školy 1924-40,

zápis školního roku 1927- 28.

Tamtéž, zápis školního roku 1932-33.

Tamtéž, zápis školního roku 1933-34.

Tamtéž, zápis školního roku 1934-35.

Státní okresní archiv Praha-východ, Okresní školní výbor Brandýs nad Labem,

osobní spis Jaroslava Kruckého, opis protokolu četnické stanice Cítov z 23.5.1935.

Státní okresní archiv Praha-východ, Okresní školní výbor Brandýs nad Labem,

osobní spis Jaroslava Kruckého, protokol OŠV Mělník ze 14. dubna 1937 ve věci letáků proti J.

Kruckému.

Státní okresní archiv Mělník, Učitelská jednota Budeč, zápisy ze schůzí 1931 - 1940.

Tamtéž, zápis z roku 1935.

Tamtéž, zápis z roku 1938.

Státní okresní archiv Praha-východ, Okresní školní výbor Brandýs nad Labem,

osobní spis Jaroslava Kruckého, oběžník z 6.12.38 týkající se odstranění obrazů prezidentů.

Tamtéž, osobní spis J.Kruckého, vyjádření ZŠR z 1. 2.39 k disciplinárnímu řízení s J. Kruckým.

Tamtéž, osobní spis J. Kruckého, dobré zdání okresního školního inspektora k disc. řízení s J. Kruckým

Městské muzeum Čelákovice, Kronika obecné .5koly, i.č. H 46 542,

vzpomínka Ludmily Krucké z 15.6. /945.

Státní okresní archiv Praha-východ, Okresní školní výbor Brandýs nad Labem,

osobní spis J. Kruckého, dobré zdání okr .. 5kol. inspektora ve věci úrazu žákyně Mare.\:ové z 30.9. 1940.

Městské muzeum Čelákovice, Kronika obecné .\:koly, i.č. H 46 542,

- poválečné vzpomínky žáků z roku 1945

Státní okresní archiv Praha-východ, Národní škola Čelákovice, zápisy učitelských porad obecné .\:koly,

zápis z 7. května /940

Tamtéž, zápis z června 1940

Městské muzeum Čelákovice, Kronika obecné .\:ko(v, i.č. H 46 542,

- poválečná vzpomínka bývalého žáka M. .Javúrka z roku 1945
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Tamtéž, poválečná vzpomínka učitelky Jarmily Dvořákové

Městské muzeum Čelákovice, Grafuetter, V.: Odboj v c'elákovicích /939 - 45. strojopis

Státní okresní archiv Praha-východ, Okresní školní výbor Brandýs nad Labem,

osobní spis Jaroslava Kruckého, opis udání J. Novotného z 3/.7.1941 na J Kruckého

Městské muzeum Čelákovice, Kronika obecné školy v Čelákovicích, i.č. H 46 542.

- dopis okr. šk. inspektora J. Honera z 10.4./946

Tamtéž, poválečná vzpomínka bývalých žáků z roku /945

Tamtéž, povalečná vzpomínka Jarmily Dvořákové z roku 1945

Státní okresní archiv Praha-východ, Okresní školní výbor Brandýs nad Labem, osobní spis J. Kruckého,

opis výnosu ZŠR v Praze z /9.11.42 o suspenzi Kruckého a uvalení vazby

otištěno v programu vzpomínkového večera na Jar. Kruckého konaného dne 12.4.1946

Městské muzeum Čelákovice, Kronika obecné .~koly v Čelákovicích. i.č. H 46 542

- dopis dr. Koháka z 11.4./946

Tamtéž, dopis J. Eisnera z ll. 4. 1946

Státní okresní archiv Praha-východ, Národní škola Čelákovice, zápisy učitelských porad 1935 - /946

- výstřižek novinového inzerátu z 26.6.1945

otištěno v programu vzpomínkového večera na Jar. Kruckého konaného dne 12.4. 1946

Státní okresní archiv Praha-východ, Okresní školní výbor Brandýs nad Labem,

osobní spis Václava Grafnettera, rukopis životopisu

Městské muzeum Čelákovice, Grafuetter, V. Životopis. strojopis

Státní okresní archiv Praha-východ, Okresní školní výbor Brandýs nad Labem,

osobní spis Václava Grafnettera, zpráva o činnosti v době okupace z června /947

Městské muzeum Čelákovice, Grafuetter, V.: Odboj v Čelákovicích /939 - 45. strojopis

Státní okresní archiv Praha-východ, Okresní školní výbor Brandýs nad Labem,

osobní spis Václava Grafnettera, dobrozdání okr. školního inspektora L. Maršálka (květen /945)
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