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Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Předložená práce se týká lokální historie a je prací - řekněme - pozitivistického typu, tedy
sumarizuje určité informace, pro což nejprve vytváří rámce obecnějšími charakteristikami
doby obecně i tématické oblasti konkrétněji.

V tomto smyslu představuje práce dobrý standard svého druhu prací.

Místy bych ocenil zvýšení přehlednosti textu vnitřním grafickým odlišením dílčích témat
uvnitř jednotlivých kapitol.

Příjemné pro mne jako čtenáře bylo, že některé v textu uváděné aktéry jsem znal osobně.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- K textu na str. 15 - cituji:
"Přes uvedené proměny naší školy lze říci, že v uvedené fázi okupačního období nedošlo k
podstatné proměně výuky, která by žáky výrazněji přibližovala myšlenkám velkoněmecké
říše. Učitelé zpravidla vyučovali i nadále tak, jak byli zvyklí za první republiky. Rozhodně
neprojevovali, alespoň v tomto období, výraznější ochotu přizpůsobovat se v oblasti
vzdělávání a výchovy novým státoprávním poměrům a jít tak z vlastní iniciativy za hranice
toho, co jim bylo úředně ukládáno.!"

Otázka: Na základě čeho autor dospívá k těmto závěrům? Nezdá se, že by v této části textu
pracoval s dobovými prameny ... Nebo - pokud jde o převzatý text - proč neodkazuje na
autora?

- V obecné části textu se vyskytují často dlouhé partie, které obsahují faktografii. Lze
předpokládat, že autor je čerpal z nějakého zdroje. Ocenil bych v tom případě jako korektní,
kdyby u podobných kapitol uvedl též souhrnnou informaci, o jaké zdroje opírá tvrzení do
kapitoly obecně převzatá, tedy ne přímo citovaná.

s. 26 - Hovoří se o čelákovických školách ... dovím se jako čtenář, o které školy šlo?

- Tato věta reprezentovala v úvodní části práce (s. 7) cíl: "Následující práce chce ukázat,
jaký vliv mělo působení okupační moci především na české národní školství." Postrádám
v závěru práce návrat k tomuto cíli (shrnutí, charakteristiku vlivu etc.).

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: předběžně výborně

Datum, podpis:

15.4.2010 Josef Valenta